АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛУЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.05.2016                                                                                              № 162
                                                                                     г.Луза

Об установлении особого противопожарного
 режима на территории

Лузского городского поселения

В связи с резким увеличением количества пожаров на территории Лузского городского поселения , в целях обеспечения пожарной безопасности граждан и имущества, в соответствии с  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003, статьями 19, 30 Федерального закона «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ от 21.12.1994, Уставом муниципального образования Лузское городское поселение Лузского района Кировской области,  письма  администрации Лузского района  от 16.05.2016 № 1142-01-18 о внесении предложения об установлении особого противопожарного режима на территории Лузского городского поселения   администрация Лузского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с   20 мая 2016 года на территории Лузского городского поселения особый противопожарный режим

2. На период действия особого противопожарного режима рекомендовать:

2.1. Населению:

2.1.1. Обратить особое внимание на исправность отопительных печей, и электропроводки в жилых домах
2.1.2. Недопущение эксплуатации   самодельных электронагревательных  приборов.

2.1.3. В сельских населенных пунктах предусмотреть круглосуточное дежурство           ( патрулирование) населением и членами добровольных пожарных формирований

2.1.4. В течение мая месяца 2016 года провести сходы местного населения  и противопожарные инструктажи  о соблюдении  первичных мер пожарной безопасности с привлечением работников противопожарной службы района.
2.1.5. Информировать население об установлении особого противопожарного режима  и о применении  штрафных санкций  к правонарушителям в  период противопожарного режима
2.2. Руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности  в срок до 25.05.2016 года:

2.2.1. Издать приказы по вопросам пожарной безопасности.

2.2.2. Повысить спрос с должностных лиц за выполнение мероприятий в области обеспечения противопожарной защиты.

2.2.3. Обеспечить содержание в постоянной готовности пожарной и всей приспособленной для тушения пожаров техники, приведение в готовность землеройной техники (для опашки мест пожара), ручного пожарного инвентаря, водоисточников.

2.2.4. Проверить исправность мест забора воды (пирсов) и пожарных водоемов, обеспечить заполнение их водой, подготовку к ним подъездных путей.

2.2.5. Обеспечить постоянную сторожевую охрану объектов.

2.2.6. Обеспечить  своевременную очистку прилегающих к объектам территорий и  подъездов к ним от снега. На мероприятиях с массовым пребыванием людей  соблюдать все  меры необходимой безопасности.
2.3. Сообщать в отдел Государственного пожарного надзора (телефон – 01) и МО МВД России «Лузский» о нарушениях требований пожарной безопасности ( телефон -02).

3. Заместителю главы администрации Лузского городского поселения  Екимову В.В. обеспечить:

3.1. Проведение дополнительных противопожарных инструктажей с населением по соблюдению мер пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара.

3.2. Информирование населения, в том числе через средства массовой информации, об установлении особого противопожарного режима и о применении штрафных санкций к правонарушителям в период указанного режима.

3.3. Привлечение к работе по профилактике пожаров представителей уличных и домовых комитетов, представителей общественных объединений, в том числе в целях организации патрулирования территории города силами населения в целях своевременного обнаружения пожаров и принятия мер по их тушению.
 3.4. Активизировать работу профилактических групп по обеспечению  пожарной безопасности в жилом фонде.
3.5. Изготовление памяток о соблюдении Правил противопожарной безопасности в жилых помещениях и иных информационных материалов по противопожарной безопасности и их распространение.

3.6. Обеспечение координации взаимодействия предприятий, учреждений и служб в условиях особого противопожарного режима.

4. Рекомендовать ООО УК «ЖКХ и С» (В.В. Чебыкину)
4.1. Проведение ремонта неисправных печей в муниципальных жилых домах.

4.2. Проведение в жилых домах ремонта неисправного электрооборудования, замены ветхих участков электропроводки, замеров сопротивления изоляции электропроводки.

4.3. Проведение с квартиросъемщиками и собственниками жилых помещений инструктажей о мерах пожарной безопасности, в первую очередь в деревянных домах.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Опубликовать  настоящее  постановление  на официальном  сайте администрации Лузского городского поселения.